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Fotografia jest twoją pasją? Może nie potrafisz wyjść z domu bez aparatu? A może fotografowanie sprawia
ci radość i od czasu do czasu lubisz uwiecznić otaczający świat? Pokaż swoje prace! Weź udział w 1.
Konkursie Fotograficznym Portalu OX.PL.

W konkursie może wziąć udział każdy. Wystarczy być członkiem klubu OX.PL(ZOSTAŃ CZŁONKIEM KLUBU) –
zalogować się i dostarczyć drogą internetową zdjęcie o maksymalnej rozdzielczości 1600x1000,(a nie jak omyłkowo
podaliśmy w ostatnim wydaniu newslettera - 640x480). Fotografia powinna przedstawiać - Ciekawe Miejsce na
Śląsku Cieszyńskim. Na zwycięzców konkursu czekają cenne nagrody. Zdobywca pierwszego miejsca otrzyma
nawigację GPS, drugie miejsce zostanie nagrodzone urządzeniem wielofunkcyjnym HP. Laureat trzeciego miejsca
dostanie zestaw klawiatura + mysz marki Microsoft, a miejsca od 4 do 8 zostaną nagrodzone płytami CD. 

Każdy z internautów - klubowiczów portalu OX.PL może zostać również jurorem i oceniać zdjęcia. Codziennie
można oddać głos tylko na jedną, wybraną fotografię. 50 procent oceny stanowić będą Wasze głosy, drugą połowę -
oceny naszych jurorów. Do zasiadania w Jury konkursu zaproszenia przyjęli Zenon Golik - właściciel firmy STUDIO
CYFROWE ZENON GOLIK i Marcin Machej - właściciel STUDIA MULTIMEDIALNEGO MACHEJ. Towarzyszyć im będą
fotoreporterzy naszego portalu : Stanisław Konopka, Henryk Cieślar i Andrzej Kłoda.

Prosimy o nasyłanie zdjęć pokazujących najbardziej urokliwe zakątki Śląska Cieszyńskiego. Może będą to znane
obrazy w nowym ujęciu, a może miejsca które do tej pory nie zostały jeszcze odkryte?

Zdjęcia można nadsyłać do 30 czerwca. Do tego terminu działać będzie również głosowanie i ocenianie prac przez
internautów. Głosować i wysyłać zdjęcia można na www.konkurs.ox.pl. Tam też znajdują się szczegółowe informacje
na temat konkursu. Zapraszamy wszystkich do zabawy! Odkryjmy razem Śląsk Cieszyński!
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